numero. Καὶ διὰ τὸ πρῶτον μόνον ἰδιαυχῆσαν. ἢ ἀπὸ τῆς
 κερδῆ τῆς ἐσαύτου ἐκκομιχῆς τῷ Χριστῷ ἵος τῆς κερδῆ τῆς Συνόδου
 ἐκείνης τ. 11 η Χρῆσι, ἦσαν. *Et curram tot solummodo se-*
lecti sunt ? quoniam à tempore Incarnationis
Christi ad tempus hujus Synodi anni fuere 318.
 Atqui à Chronologis summis, idque rectissimè,
 collocatur hoc Concilium seu initium ejus in
 anno à Christo nato 325. An octennio etiam
 tam Dorotheus, quam Eutychius noster (ut su-
 pra tetigimus) discrepat in putandis à Natali-
 bus Christi annis ? Sed & mira est de hujus
 Concilii anno discrepantia ; quam vide Notatam
 à Gilberto Genebrardo lib. 3. anno Christi 334. *✓*
 Certè Eutychius annum ei tribuit Constantini
 decimumnonum, qui receptæ Chronologiæ non
 ita discors est. De apicibus heic temporis hujus &
 tempore vero vide Josephum Scaligerum de E-
 mendatione Temporum, lib. 5. pag. 476. Dio-
 nysium Petavium de Doctrina Temporum, lib. 11.
 cap. 41. & Baronium tom. 3. anno 325. &
 Alphonsum Ciaconium in Silvestri Papæ 1. Vi-
 ta, atque ipsum Canonum frontem. Certè &
 Beda noster, atque juxta eum Lambertus Schaff-
 naburgensis, anno Christi 318. collocant hanc
 Synodum, ut Dorotheus ille. *✓* Alii anno 314, ut
 Chronici incertus Autor à Petro Stevartio edi-
 tus. Alii trigesimo tertio supra trecentessimum
 à Christi Natalibus annum, ut Pfellus in Car-
 minum de Septem Synodis Fronte. Neque ille
 sanè solus. Quod sanè facere videntur quotquot
 Julium Papam in eo locum per procuratores
 habuisse

*✓ ad hunc ad
 f. 178.*

*✓ f. 178. ad hunc
 ad f. 178.*

habuisse volunt, qua de re plura inferius. Ceterum, utut se res hæc habuerit, Ratio istiusmodi Dorothei simpliciter sumpta inutilis magis non est quam illa quorundam altera, qua numeri militum 318 Abrahæ hunc divinitus imitatorum fuisse vanissime est existimatum. Jamverò non solum Episcopos sed & minoris dignitatis Ministros, veluti Presbyteros, Diaconos, alios, Synodo tum interfuisse tum ejusdem negotiis se palam variatimque immiscuisse manifestum est, tam ex Eusebio, quam ex Gelasio, aliisque. Vide Eusebium de Vita Constantini lib. 3. cap. 9. & Gelasium in Actis Synodi lib. 2. cap. 36. Atque Testimonia sunt vetusta, de numero illo 318 Episcoporum, eaque & expressissima & perquam magni habenda. Veluti apud Epiphanium in Hæresi 69. Justinianum in Novella 131. cap. 1. Ruffinum lib. 10, cap. 1. Qui quidem omnes Synodo ipsa licet recentiores, vicini tamen. Adde excerpta Chronologica in Thesaurò Scalligeriano pag. 69. & recentiorum quamplurimos perquam obvios, idem attestantes. Quæ etiam Eusebio ipsi tribuuntur habent eundem numerum in Chronico, numero 2337. Sed nemo heic mihi S. Athanasio æquiparandus. Is scilicet, Archidiaconus tunc Alexandrinæ Ecclesiæ, cum Alexandro Patriarcha suo, cui proximè successit, testis interfuit oculus. Atque disertè is in Epistola ad Episcopos Africanos, ἡ ἀνωμαλία, inquit, ἧς ἐν Νικαίᾳ συνέδοξεν οὐκ ἔστιν ἄλλοθεν ἢ ἀπὸ τῆς καθολικῆς ἐκκλησίας, Universalis Nicææ Synodus

Testimonia de Numero receptissimo Episcoporum 318. in Synodo Nicæna.

duo celebrata fuit, convenientibus Episcopis 318. Quod itidem habetur in Epistola ei tributa ad Marcum Papam pro exemplaribus Concilii Nicæni. Ea nomina ipse descripserat singula in libro, Synodico dicto, ut memorat Socrates Hist. 1. cap. 9. Liber autem is diu est quod periiit. Saltem in Occidente nullibi reperitur. Sed de Nominibus, statim plura. Quin & alibi habet Athanasius quod manifestò adversari videtur eis, quæ narrat Eutychius noster aliique de tot heic dissidentium sententiis. In Oratione 1. contra Arianos, *ei γὰρ, ait, ἐπισκοπῶν ὁρῶντες ἡγουμένω τῷ ἐν Νικαίᾳ ἐκκλησίᾳ, ἡσέου ὡς αὐτοῦ τῆς ἐκκλησίας τῆς Σαββᾶς.* *Si enim rectè crederent, contenti essent fide in Nicæna Vrbe promulgata ab univèrsa Synodo Oecumenica.* Sic enim verto, non ut vulgo, *Fide in Nicæa ab univèrsi orbis Concilio promulgata.* Aliud esse videtur Univerſam Synodum, seu Univerſos, memine singulorum contradicente, consensisse aut promulgasse, aliud Concilium Univerſi orbis id fecisse. Id enim, ex recepta majoris partis autoritate, civiliter fieri potest, etiam reclamantibus singulorum compluribus. Quod & factum quidem in Synodo illa, qualiscunque fuerit numerus, scimus ex eo quòd essent qui dissentirent Arriani, aliique etiam Episcopi. Videſis Bartholomæum Caranzam in Summa, & Alphonsum Pisanum sub finem lib. 2. præter vetustiores; ut Ruffinum lib. 10. cap. 5. Socratem lib. 1. cap. 5. Nicephorum lib. 18. cap. 18. & Acta Metrophanis & Alexandri apud Photium. Atque hæc-

nus de numeri Trecentis Octodecim minoris, atque ipsius demum numeri testimoniis. Quod ve- *De Numero*
 rò ad Majorem attinet, numerum, Sozomenus *ro Patrum*
 quidem paulò auctum voluisse videtur lib. 1. *Nicano-*
 cap. 16, ubi Episcopus adfuisse scribit, *καὶ ἐπι- rum tre-*
θησαυκασίαι εἰκοσι, circa trecentos viginti aut plures. centos
 Et quicquid habuerit Eusebius in Historia ejus- *octodecim*
 que sequaces de numero minori, expressim inte- *excedente,*
 reà ait, loco paulò ante citato, fuisse in Con- *testimonia.*
 cilio hoc Presbyteros, Diaconos, aliosque Ec-
 clesiae Ministros quorum *ἐστὶν ἄριθμὸς οἱς κατόλιτι,*
Numerus non poterat comprehendere, uti & Cassio-
 dorus in Hist. Tripartit. lib. 2. cap. 1. Sed ve-
 rò an De Episcopis, quatenus à Presbyteris
 tunc utcunque discriminabantur, loquantur Eu-
 tychius reliquique ante heic citati, dum 2048.
 eos fuisse asserunt, manifestum mihi satis non
 est. Rem undiquaque extricare, nimis est diffi-
 cile. Atqui interea haud cuiquam ideò displic-
 ceat Numerus hic, qui portentosus proculdubio
 videbitur, quoniam tritis in Provincialibus &
 Notitiis quibus utimur Episcopatum adeò sit
 dispar. Vide si placet Auberti Miræi Notitiam *Monitam,*
 Episcopatum, & veteres quas exhibet Geogra- *de Episco-*
 phia sacra Caroli à S. Paulo. Ne partem qui- *pis eorum-*
 dem dimidiam Numeri Eutychiani in Orbe *que, seculis*
 Christiano ibi reperies. Verùm aberramus ni- *in illis ve-*
 mium non rarò nec leviter, dum de veteris Ec- *tusiori-*
 clesiae Christianae nondum in Rempublicam ali- *bus, Nu-*
 quam seu Imperium civile receptae, nec ad ejus- *mero de-*
 dem Formulam in Praefecturis qualibuscunque *cernendo.*

dispositæ Rebus ac Personis iudicium temerè ferimus ex eis & eorum norma, quæ post eiusmodi Præfecturarum sacrarum dispositionem in usu. Nam ante Constantini exitum seu tempora proximantia, Præfecturæ sacræ non instar civilium aut ad earum sive amplitudinem sive angustias, ut seculis recentioribus, constituebantur. Et tunc Formula ea coepit & progressus suos dein habuit, juxta doctissima atque appositissima Petri Berterii Pithana, ac dissertationes aliquas de Regionibus Suburbicariis nuperas, quæ Vetus-tatis Ecclesiasticæ studiosis quantivis sunt semper habendi pretii. Absque illis seu Rationibus ac Testimoniis priscis quibus utuntur, hallucinatio non rarè irruit solennis, & iudicium nimis præceps. Seculis illis vetustioribus seu Constantino coævus (quorum Notitiæ seu Provincialia quibus utimur, non sunt) contractiores proculdubio fuere multò, adeoque multò numerosiores Paroeciæ, Dioeceses, seu Ecclesiæ quas pro re nata atque ut res ea ferebat, sive ex persuasione sive ex compromisso (nam hætenus imperium propriè sumatum in Ecclesia Christiana nullibi erat) curabant Episcopi, limites sortiti quos nunc planè nescimus. Et Constantinus in Epistola ad Chrestum Syracusanorum Episcopum (apud Eusebium lib. 10. cap. 5.) ait se alias in Arelatensem Synodum convocari mandasse *multos in Synodum et quidem totius Dioeceseos.* Quod dum bene quidem vertitur, *Plurimos Episcopos ex locis diversis, & prope infinitis, & breviusculè*

brevifculè iteratur ab eodem in Epiftola ad Alexandrinos, (ubi ait fe convocâffe in Urbem Nicænam τὸς πλείους τῶν ἐπισκόπων, *Plerosque Episcoporum*, ut legitur apud Socratem lib. 1. cap. 6.) non videtur sanè admittere Episcoporum Christianæ Ecclesiæ tunc temporis numerum intra trecentorum octodecim, aut quadringentorum cancellos retineri, tametsi Synodo illi Nomina subscripta longè sint pauciora. Nam etiam ante hoc tempus in Ægypto & Africa solùm, fuisse Episcopos τῶν ἐπι, *propè centum*, legitur in Actis Metrophanis & Alexandri apud Photium Codice 250. Etiam consentiunt Scriptores, ex toto Orbe Christiano illuc accersitos esse Antistites sacros. Quid quod scimus, monente Epiphanio, Urbes multas plures Episcopos, non, ut antiquitus Alexandriam, unicam semper habuisse. Sic ille Hæresi 69. 6. Etiam ut Catholici Episcopos suos, ita & Hæretici in eisdem Urbibus seu Dicecesibus suos sæpe habebant. Quod ex Conciliis maximè Africanis scimus & pluribus ostendit Joannes Filescus in Tract. de Episcoporum Autoritate cap. 10. §. 5. Neque absolum est ut etiam tempore Nicæni Concilii morem illum obtinuisse credamus; cum Meletiani, Ariani, alii diversæ invicem persuasionis ad eò scaterent. Quocirca ratio superiùs dicta neminem deterrere debet quo minus, si nil obesset aliud, fidem habeat heic Numero Eutychano. Etenim cum & alii id asserant, & Eutychanus Alexandrinus ipse Patriarcha, & Orthodoxus

& Hæresi Arianæ hostis infensissimus, necnon rerum veterum, maximè Ecclesiæ suæ, indagator fuerit diligentissimus, absolum sanè non est credere eum de Synodo Nicæna cujus Primaria etiam ferme sola Alexandria nata est causa, sive ex Ecclesiæ suæ archivis, sive ex aliis Orientis quæ temporis injuria nobis invidit monumentis, tum cognovisse nonnulla quæ Græci, qui ad nos pervenerunt prætermisere, tum vera de eis narrâsse. Atque Acta Synodi illius ipsa, unde hæc dignosci certius potuissent, ante secula abhinc multa, puto periere. Certè tantam in orbe terrarum tunc temporis Episcoporum segetem mirari forsân desinet, quisquis crediderit quod de B. Patricio Hibernensî Antoninus & Vincentius tradunt; eum scilicet solum Ecclesias fundâsse CCCLXV totidemque Episcopos ordinâsse, præter Presbyterorum tria millia. Quæ de re consulas plura apud præstantissimum virum Jacobum Usserium Archiepiscopum Armachanum in Britannicarum Ecclesiarum Antiquitatibus pag: 950.

De Nominibus Patrum Nicæno-
rum. 318

Ut verò de Numero, sic & de Nominibus Episcoporum ac Patrum Nicænae Synodo subscriptis solliciti sunt qui Origines scrutantur Ecclesiasticas. Epiphaniî ævo extabant (ut ait ipse Hæresi 69.) nomina Episcoporum seu Patrum illorum 318 quæ viderat aut in libro illo Athanasii Synodico quem supra è Socrate citavimus, aut in actis aliis Synodi ejusdem, sive ab Alexandro Patriarcha Byzantino, sive ab aliis conscriptis,

scriptis, quæ nobis invidit aut temporis aut Hæreticorum injuria. Concilia edita habent quidem non pauca in subscriptionibus Patrum Nomina (in quibus etiam Chorepiscopi complures ac Presbyteri aliquot) sed satis depravata, nec quæ numerum Trecentorum Octodecim aut expleant aut propius omnino accedunt. Neque enim ducentos triginta attingunt, sive in subscriptionibus Concilio ipsi olim adjectis, sive in eis quas Alphonsus Pisanus ex Vaticano Codice emendatas auctasque exhibere se dicit. Certè Numerus in subscriptionibus editionis Crabbianæ, quam satis sequitur Pisaniana, Biniana, & Romana, 224. non excedit, utcunque literæ quæ adjiciuntur in Crabbiana Numerales, 232. primò intuenti falsò ostendunt. Numerum scilicet ipsum quem supra notavimus ex vetusto Scriptore nondum typis edito, qui 232. Episcopos interfuisse, uti & Dorotheus Monembasienfis, expressim scribit, & residuos seu 86. dignitatis inferioris seu Presbyteros & Monachos facit. Subscriptiones hujus Concilii Græcas nulli in editis habemus, nisi excipi velis pauculas apud Gelasium Cyzicenum lib. 2. cap. 27. Nam & Græcum quod Romæ prodiit Latinas duntaxat idque juxta Crabbianum habet. Et Petrus Crabbus ait se exemplaribus usum ^{et fustis} ~~viginti~~ quatuor, sed tum depravatissimis, tum invicem mirum in modum dissidentibus. Præfigitur plerunque Subscriptionibus quæ restant, *Subscriperunt trecenti decem & octa Episcopi qui in eodem*